
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/4

la Determinazione n. 801 prot. 48702 del 13.11.2023, con la quale è stato approvatoVISTA

la Determinazione n. 611  Prot. 39255  del 19.09.2023   n. 651 prot. 41322 del

29.09.2023  avente ad oggetto: "Approvazione avviso per il sostegno all’

internazionalizzazione delle imprese della Regione Autonoma della Sardegna per la

partecipazione ad una collettiva regionale di rilievo internazionale e attraverso

l'erogazione di voucher - FOODEX JAPAN 2024.";

VISTA

di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e degli artt.

7, 15 e 19 del “Codice di comportamento della Regione Autonoma della Sardegna”

approvato con DGR n.42/7 del 29 ottobre 2021 ;

ATTESTATO

la  direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi del Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui alla determinazione prot.n.

542 n. 6 del 4 ottobre 2018;

VISTA

il Decreto dell’ Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione n. 32

prot. 2285 del 8.06.2022 con il quale sono state attribuite al Dott. Massimo Carboni le

funzioni di direttore del Servizio Politiche di sviluppo attività produttive, ricerca

industriale e innovazione tecnologica presso la Direzione Generale dell'Assessorato

dell’Industria;

VISTO

la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Annullamento in autotutela d'ufficio ai sensi dell'art 21-nonies della Legge 241/1990

della Determinazione n. 611 prot. 39255 del 19 settembre 2023 e degli atti

conseguenti - avviso per il sostegno all’internazionalizzazione delle imprese della

Regione Autonoma della Sardegna per la partecipazione ad una collettiva regionale

di rilievo internazionale e attraverso l'erogazione di voucher - FOODEX JAPAN 2024

dal 05.03.2024 al 08.03.2024.

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-02 - Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/4

RITENUTO

che i criteri di selezione indicati nell'Avviso approvato con la Determinazione n. 611

Prot. 39255 del 19.09.2023 rettificata con la Determinazione n. 651 prot. 41322 del

29.09.2023 non sono stati sufficientemente  dettagliati  in quanto non specificano il

tipo, la misura e il peso di ciascun elemento valutato ;

RITENUTO

che ai fini della selezione delle imprese ammesse a partecipare alla collettiva

regionale di rilievo internazionale per FOODEX JAPAN 2024 l'Avviso prevedeva che

le imprese venissero selezionate sulla base dei seguenti criteri:  1. Attinenza e

rilevanza dell’attività svolta con gli obiettivi dell’iniziativa;  2. Grado di apertura dell’

impresa a livello internazionale (mercato, esportazioni, ricerca, collaborazioni ecc.); e

che per ogni criterio di selezione venisse attribuito un punteggio da 1 a 10;

CONSIDERATO

l'art. 12 della Legge n. 241/1990 che prevede che la concessione di sovvenzioni,

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici  di

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono

attenersi e l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità deve risultare dai singoli

provvedimenti;

VISTO

il ricorso gerarchico presentato in data 16.11.2023 dalla Società Tenute Carlo Pili srl

per l'annullamento  della determinazione  n. 801/48702 del 13.11.2023, e della

n. 611 Prot. 39255 del 19.09.2023   "in quanto la procedura siDeterminazione 

appalesa gravemente viziata per la mancata preventiva fissazione di criteri di

dettaglio, chiari, specifici e oggettivi, per la valutazione delle domande delle aziende

interessate e, pertanto, previo suo integrale annullamento, la Regione dovrà

procedere alla sua riedizione mediante un nuovo avviso nel quale vengano

debitamente prefissati nel dettaglio gli elementi che saranno oggetto di giudizio e i

relativi punteggi";

VISTO

l'elenco delle imprese ammesse e non ammesse  alla  collettiva della Regione

Autonoma della Sardegna   di rilievo internazionale presso la fiera FOODEX JAPAN

2024 di cui al sopracitato Avviso;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/4

Avverso la presente Determinazione è ammesso il ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Industria entro 30 giorni dalla data di comunicazione

dello stesso provvedimento o è possibile proporre impugnazione al TAR entro 60

ART.4

Con successivo Determinazione si provederà urgentemente all'approvazione di un

nuovo Avviso per la selezione delle imprese ammesse alla partecipazione alla

collettiva regionale di rilievo internazionale e attraverso l'erogazione di voucher

nell'ambito spazi opzionati nell'ambito della collettiva italiana organizzata da Agenzia-

ICE nella Fiera FOODEX JAPAN 2024 

ART. 3

La presente Determinazione è notificata via PEC   alle imprese ammesse e non

ammesse  e pubblicata  sul sito istituzionale della Regione Autonoma Sardegna

nell'apposita sezione.

ART.2

Per le ragioni riportate in premessa è annullata in autotutela d'ufficio ai sensi dell'art

21-nonies della Legge 241/1990,   la Determinazione   n. 611 prot. 39255 del

19.09.2023, rettificata con la Determinazione n. 651 prot. 41322 del 29.09.2023 e la

Determinazione n. 801 prot. 48702 del 13.11.2023 e di tutti gli atti conseguenti.

ART.1

DETERMINA

pertanto necessario che l'Amministrazione regionale provveda urgentemente

all'approvazione di un nuovo Avviso per la selezione delle imprese ammesse alla

partecipazione della collettiva regionale di rilievo internazionale e attraverso

l'erogazione di voucher nell'ambito della Fiera FOODEX JAPAN 2024;

RITENUTO

che l'Amministrazione regionale deve procedere entro il 27 novembre 2023 a

comunicare all'Agenzia ICE l'elenco delle imprese ammesse alla partecipazione

collettiva Regione Autonoma della Sardegna di rilievo internazionale presso la fiera

FOODEX JAPAN 2024, pena l'esclusione degli spazi opzionati nell'ambito della

collettiva italiana organizzata da ICE; 

CONSIDERATO

pertanto al fine di garantire il principio di trasparenza e imparzialità della pubblica

amministrazione di dover procedere in autotutela all'annullamento d'ufficio ai sensi

dell'art 21-nonies della Legge 241/1990 della Determinazione  n. 611 prot. 39255 del

19.09.2023,  rettificata con la Determinazione n. 651 prot. 41322 del 29.09.2023 e

della Determinazione n. 801 prot. 48702 del 13.11.2023 e di tutti gli atti conseguenti;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/4

La presente determinazione viene comunicata all'Assessore dell'industria ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

Massimo Carboni

ART.5

giorni .

Siglato da :

CLAUDIO PISU

MONICA MAZZELLA


		2023-11-20T16:35:42+0100
	CARBONI MASSIMO
	Firmato digitalmente da


		2023-11-20T16:35:48+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




